In lo anno 1516 successe nel regno poi la morte del supradetto re Captolico la Ce-
sarea Maiestà Carlo quinto, nel quale tempo si cognorno carlini con la sua effigie da una
banda con littere intorno che dicono, Carolus Romanorum Rex et da l’altra banda le
arme regale con littere intorno, che dicono R·Aragonu utriusq si li quali carlini sono del
supradetto peso, bontà et valore, et lo simile argento restava in czeccha quale restava al
tempo del supradetto re Captholico. Nel quale tempo fu medesmamente mastro di czec-
cha lo supradetto magnifico et circumspetto Marcello Gaczella de poi del quale mastro di
czeccha succese in suo loco lo spectabile loyse ram, conte di Santa Agata, et se cognorno
carlini simili ali supradetti insino alo anno 1532: et lo ditto argento restava in czeccha
come de s[opra] è detto.

Nel anno 1533 lo argento augumentò de preczo carlini cinque per libra che si pagava
alhora in czeccha ducati 9.1.3.½ la libra al qual tempo si cognorno li carlini con la effigie
de sua Maiestà casarea da una banda con littere intorno che dicono: Carolus
quintus·iM·Ro, et da l’altra banda le littere in meczo che dicono: Rex Arag·utriusq si·
et si spendevano per grana dece, deli quali ne entravano per ciascuna libra peczi novanta
quattro, se pagava al merchante ducati 9.1.3½. restavano in czeccha de moneta cognata
grana sidice et meczo, il carlino predetto pesava si come al presente se può vedere tarpesi
tre acine 16¼ et li preditti peczi novanta quattro calculati ala preditta ratione fanno la
summa de tarpesi 358 acine 7½ ad complimento de tarpesi 360 che fa la libra vi mancano
tarpesi uno acena 12½ li quali restavano in czeccha, valeno per argento cognato grana 4
cavalli 3 11/48 che tutto lo argento che restava in czeccha fa la summa de tarpesi 7 acine
18 5/16, valevano per argento cognato grana 20 cavalli 9¼

In lo anno 1542 lo argento augumentò un’altra volta carlini septe et grana sey et meczo
per libra talmente che in la regia czeccha se pagava ducati dece la libra et ad quel tempo si
cognavano doe altre sorte di moneta, una dele quale nce è sculpita la effigia de sua Maie-
stà da una banda con littere intorno che dicono, Carolus·V·iM·Ro: et da l’altra lo Thesone,
con littere intorno che dicono Rex Arag: utriusq Si· et hieru li quali si spendevano per
grana dece. et al presente si spendeno per grana dece et meczo. li tarì nce era sculpita si-
milmente similmente la preditta effigie de sua Maiestà da una banda con littere che dicono
Carolus V·r·iM · et da l’altra le arme imperiale con littere intorno che dicono, rex hyspa-
niar utriusq si: se spendevano per grana vinti al presente si spendeno per grana vinti uno,
et lo preditto tarì pesava si come al presente pesa tarpesi septe et acino uno, et lo carlino
tarpesi tre et acine dece et meczo deli preditti carlini. Ne entravano et entrano per una libra
peczi cento et dui se ne pagavano ali merchanti ducati diece, restavano in czeccha de mo-
neta cognata carlini dui li preditti peczi cento et dui, calculati ala preditta ratione fanno la
summa de tarpesi 359 acine undice ad complimento de tarpesi 360: manchano acine nove
le quale restavano in czeccha, valeno per argento cognato grana uno cavalli 3¼. Tutto lo
argento che restava in czeccha sono tarpesi septe, acine dece valeno grana 21 cavalli 3¼